[image: image1.jpg]

Администрация Силинского сельсовета

Шатковского муниципального района
Нижегородской области

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19  апреля  2022 года                                                                                     № 11
«Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне - летний период 2022 года»

        В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  распоряжением Правительства Нижегородской области от 06.04.2022 № 313-р «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период 2022 года», протоколом КЧС и ОПБ Шатковского района от 05.04.2022 № 2, постановлением администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области № 220 от 13.04.2022г. «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне- летний период 2022 год»  в целях повышения уровня пожарной безопасности населенных пунктов, предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весеннее - летний период 2022 года  администрация Силинского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:
1.Обеспечить выполнение плана противопожарных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Шатковского муниципального района  на весенне-летний период 2022 года, утвержденный постановлением администрации Шатковского муниципального района от 13.04.2022 № 220 .
2. Установить контроль за соблюдением запретов установленных в период особого противопожарного периода.
3. Организовать выполнение правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов городских и сельских поселений, проведение регулярной уборки мусора и покоса травы.

Обеспечить по мере схода снежного покрова уборку территорий общего пользования населенных пунктов от сухой травы, мусора, горючих отходов

4. Обеспечить в рамках полномочий принятие мер административно-правового характера по пресечению правонарушений, связанных с нарушением правил благоустройства территорий муниципальных образований, выразившихся в сбросе (выбросе), складировании и (или) временном хранении мусора, отходов спила, порубочных остатков деревьев, кустарников, листвы и других остатков растительности, а также разведение костров, сжигании опавшей листвы, сухой травянистой растительности, тополиного пуха и мусора, ответственность за совершение которых предусмотрена статьёй 3.1 Кодекса Нижегородской области об административных правонарушениях.

 5. Выполнить по мере схода снежного покрова, но не позднее 18 апреля 2022 года мероприятия, исключающие возможность распространения огня (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений) от лесных пожаров, горения сухой растительности на населенные пункты и в обратном направлении.

6.  Рекомендовать  директору МУП «Ком - Сервис» Кирилову М.Н.
Обеспечить в границах населенных пунктов городских и сельских  поселений наличие и исправность средств связи и оповещения населения о пожаре, а также водоисточников для целей пожаротушения в соответствии со статьями 6, 63 и 68 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

6.1. В срок до 1 июня 2022 года организовать и провести проверку технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения. Принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания неисправных пожарных гидрантов, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарной техники;
7. Провести  выездные проверки противопожарного состояния территорий населенных пунктов городских и сельских поселений, подверженных угрозе лесных пожаров.

Подготовить и утвердить паспорта готовности населённых пунктов, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных (природных) пожаров в 3 экземплярах в течение 15 дней со дня принятия постановления Правительства Нижегородской области, утверждающего перечень населенных пунктов;

8. Провести проверку боеготовности добровольного противопожарного формирования.

9. Организовать экстренное оповещение населения при угрозе распространения природных пожаров на территорию населенных пунктов, а также при возникновении пожаров в населенном пункте. Привлечь к данным мероприятиям должностных лиц администрации и старост сельских населенных пунктов. Провести инструктивные занятия с указанными лицами по действиям при угрозе распространения природных пожаров на территорию населенных пунктов.

9.1. Принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние и обеспечению ее горюче-смазочными материалами, организации при ней круглосуточного дежурства водителей.

Закрепить за каждой пожарной мотопомпой мотористов из числа добровольных пожарных и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара.

Укомплектовать пожарные автомобили подразделений муниципальной пожарной охраны ранцевыми огнетушителями, из расчета не менее 5 единиц, с целью возможного привлечения добровольных пожарных к тушению пожаров сухой травы и мусора.
10.  Рекомендовать специалисту по социальной работе:

10.1. Взять на контроль места проживания престарелых одиноких граждан, неблагополучных семей, многодетных семей, лиц злоупотребляющих спиртными напитками. При проведении данной работы обратить внимание на лиц без регистрации, без определённого рода занятий с принятием профилактических мер;

10.2.  В пределах средств, выделяемых на обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов, многодетных семей оказать материальную помощь в ремонте печного отопления и электропроводки, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии.

11. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования  на информационных щитах и размещения на официальном сайте администрации Силинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Силинского сельсовета
Шатковского муниципального района                                              Р.Б. Крылов